
  3/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 1 

MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA  

KOMENTÁŘE 

EKONOMIKA 
Běžný účet v listopadu: Schodek 1,6 mld. Kč 

Běžný účet platební bilance, která je souhrnem veškerých ekonomických transakcí domácí ekonomiky 
se zahraničím, vykázal v listopadu schodek 1,6 mld. Kč, informovala ČNB s tím, že výsledek ovlivnilo 
pasivum bilance výnosů, kde se promítlo vyplacení dividend ve výši 9,2 mld. Kč a předpokládaná výše 
reinvestovaného zisku 7,8 mld. Kč. Naopak bilance zboží a služeb byla aktivní. Na konci října činil 
přebytek běžného účtu 12,4 mld. Kč. 

Dovozní ceny klesly o 5,7 %, vývozní o 3,4 % 
Dovozní ceny loni v listopadu v ČR meziročně klesly o 5,7 % a vývozní o 3,4 %. Proti říjnu se dovoz-

ní ceny zvýšily o 0,6 %, vývozní se nezměnily. 

Průmyslová výroba v listopadu nižší o 0,1 % 
Průmyslová výroba v ČR loni v listopadu meziročně klesla o 0,1 % po říjnovém poklesu o 7,2 %. 

Stavební produkce ve stálých cenách se meziročně zvýšila o 7,8 %, v říjnu byla vyšší o 0,1 %, informo-
val ČSÚ. K meziročnímu poklesu průmyslu v listopadu přispěla výroba strojů a zařízení, výroba ostat-
ních nekovových minerálních výrobků a výroba elektrických zařízení, naopak průmysl rostl nejvíce u 
motorových vozidel, přívěsů a návěsů, potravinářských výrobků a pryžových a plastových výrobků. 

České národní bance loni klesl zisk  
ČNB uzavřela loňské hospodaření ziskem 18,5 mld. Kč. V meziročním srovnání jde o více 
než třetinový pokles. Předloni banka vykázala zisk 29,1 mld. Kč. Banka využije zisk podle 
Tomáše Zimmermanna z tiskového oddělení banky na snížení neuhrazené ztráty předcho-
zích let. Ta by tak měla klesnout ze 170,6 mld. Kč na konci loňského roku na zhruba 152,1 
mld. Kč. Ke konci roku 2008 kumulovaná ztráta ČNB činila 199,6 mld. Kč. Na vytvoře-
ném zisku ČNB měly největší podíl výnosy ze správy devizových rezerv. 

Maloobchodní tržby šly meziročně dolů o 4,9 % 
Celkové maloobchodní tržby loni v listopadu bez sezonního očištění meziročně klesly o 4,9 %. Tempo 

poklesu se tak proti říjnu prohloubilo, v říjnu byly maloobchodní tržby meziročně o 4,7 % nižší. Listopa-
dový pokles tržeb ovlivnil zejména propad prodeje motorových vozidel a nepotraviná řského zboží. 

Tuzemské hypoteční banky zaznamenaly v 
uplynulém roce podle očekávání pokles prodeje 
hypoték. Trh se podle odhadů propadl zhruba o 
40 %, v letošním roce by měl ale mírně stoup-
nout. Vyplývá to z ankety mezi bankami.  

Například Česká spořitelna poskytla loni 
občanům hypotéky za 14,8 mld. Kč, což je v 
meziročním srovnání pokles 
o 30 %. "V uplynulém roce 
jsme zaznamenali propad 
celého hypotečního trhu 
zhruba o 40 %. Pro letošní 
rok očekáváme produkci 
hypoték na celém trhu mírně 
vyšší než loni, a to zhruba na 
úrovni 80 mld. Kč," uvedl 
ředitel odboru úvěry na byd-
lení a podnikání České spořitelny Tomáš Halla.  

Letos zlepšení očekává i GE Money Bank. "V 
letošním roce očekáváme objem hypoték nepa-
trně vyšší než loni. Důvodem by mělo být ožive-
ní ekonomiky ve druhé polovině roku," uvedla 
mluvčí banky Markéta Dvořáčková. Konkrétní 
loňská čísla banka ale nezveřejnila. "V minulém 
roce zaznamenala GE Money Bank v meziroč-
ním srovnání – podobně jako celý trh – pokles 
objemu a počtu poskytnutých úvěrů. Pokles je 
způsoben celkovou ekonomickou situací a s tím 
spojeným nižším zájmem lidí o pořízení nového 

bydlení," dodala Dvořáčková. Údaje o loňských 
obchodech neposkytla také Hypoteční banka, 
která je jedničkou na hypotečním trhu. Důvo-
dem je podle banky probíhající proces vstupu 
mateřské ČSOB na burzu.  

Raiffeisenbank pak poskytla loni lidem hypo-
téky za necelých 10 mld. Kč, což je meziročně 

pokles o zhruba polovinu. 
"Hlavní důvody poklesu jsou 
dva – zpomalení ekonomiky 
a demografický vývoj. V 
současné nejisté době se lidé 
chovají odpovědně a hypoté-
ku si berou jen ti, kteří ji 
skutečně potřebují," uvedl 
mluvčí banky Tomáš Kofroň. 
Poměrně výrazně poklesla 

podle něj i průměrná výše hypotéky, a to z 1,77 
mil. Kč na 1,59 mil. Kč. Pokles průměrné výše 
hypotéky podle Kofroně souvisí jednak se 
zpřísněním pravidel pro poskytování úvěrů, 
jednak s nárůstem podílu neúčelových úvěrů, 
jejichž průměrná výše je nižší.  

Tuzemský hypoteční trh klesl loni do konce 
září v meziročním srovnání podle statistik mi-
nisterstva pro místní rozvoj o 37,5 %. Za devět 
měsíců loňského roku banky poskytly občanům 
hypotéky za 56,5 mld. Kč, zatímco o rok dříve 
to bylo přes 90 mld. Kč.           (ZDROJ: ČTK) 

Hypoteční trh se loni propadl o 40 % 

PDF SERVIS  �  ČÍSLO 3  � 18. LEDNA 2010 

Představenstvo OVB  
Allfinanz doplnil Knapp  
Novým členem představenstva společnosti OVB 
Allfinanz se od ledna stal Michal Knapp (38). 
Doplnil tak představenstvo, které dosud pracova-
lo ve složení Mario Freis a Detlef Müller. Knapp 
kariéru začínal jako finanční analytik u Creditan-
stalt Investment Company. V pojišťovně Koope-
rativa pracoval jako ředitel centra pojištění osob. 
Jako člen představenstva či dozorčích rad působil 
v Credit Suisse Asset Management, Credit Suisse 
Life & Pensions nebo v Allianz pojišťovně.  
Změna českého vedení 
pojišťovny Aviva 
Nová panevropská platforma pojišťovny Aviva 
se odrazí i ve změně jejího českého vedení. V 
souvislosti s transformačním projektem evropské 
divize pojišťovací skupiny Aviva se celé součas-
né vedení jejího zastoupení v ČR rozhodlo na zá-
kladě jednání a dohody se zástupci skupiny dát 
své funkce k dispozici. K odchodu vedení dojde 
nejpozději k 30. dubnu 2010. V mezidobí bude 
současné vedení nadále zajišťovat agendu spoje-
nou s řízením a chodem pojišťovny. Zajistí také 
předání zodpovědností novému budoucímu vede-
ní, jehož struktura a funkce budou již odrážet no-
vý panevropský model řízení.  
Nový výkonný ředitel 
Cleverlance Slovakia 
Cleverlance Slovakia, dceřiná společnost Clever-
lance Enterprise Solutions, má nového člena ve-
dení. Od ledna nastoupil na pozici výkonného ře-
ditele Miroslav Kolár. Jeho hlavním úkolem je 
posílit business development aktivity v oblasti fi-
nancí a rozšířit portfolio služeb a řešení Clever-
lance o oblast Business Intelligence. Kolár při-
chází do Cleverlance ze SAS Slovakia, kde půso-
bil dva roky jako Relationship Manager se zamě-
řením na telco a bankovní a pojišťovací sektor.  

LIDÉ 

V lednovém vydání časopisu  
Bankovnictví si přečtete … 

 

• Rozhovor s Henri Bonnetem, 
novým šéfem Komerční banky  
• Analýzu S&P bank ve světě 
• Výsledky průzkumu o lepší     
e-komunikaci bank s klienty 
• Prognózu růstu bankovního 
sektoru do roku 2012 
• Anketu mezi zástupci financí  
a IT o jejich výhledu na rok 2010 

 

Ukázkový výtisk zdarma a informace o předplatném 
získáte na tel. čísle 800 110 022  

nebo na http://bankovnictvi.ihned.cz. 
Časopis je také k dostání ve volném prodeji.  

Seznam prodejen: www.economia.cz/prodejny. 

 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny


Ceny výrobců v průmyslu v prosinci klesly  
Ceny průmyslových výrobců v prosinci opět klesly. Meziročně se snížily o 0,8 % po poklesu o 2,4 % v 

listopadu. Ceny zemědělských producentů byly v prosinci meziročně nižší o 12,7 %. Ceny stavebních 
prací byly proti předchozímu roku vyšší o 0,3 % a tržních služeb 0,8 %, uvedl ČSÚ.  

Pavel Kysilka: Úvěrování firem ožije za půl roku  
Letošní rok bude pro banky jiný než ten loňský. Jejich největším problémem bude 
rostoucí nezaměstnanost, a tím i menší spotřeba, a zároveň vyšší pravděpodobnost 
nesplácení úvěrů. Banky proto budou držet vysoké rizikové přirážky. Výše úroků 
pro lidi se tak začne normalizovat až na konci roku 2010. To si myslí Pavel Kysilka, 
bývalý výkonný šéf ČNB, v současnosti člen představenstva České spořitelny. "Teď 
jsme se dostali do fáze rekonvalescence. A stejně jako v životě, když máte nějakou 
nemoc, jsou nakonec následky a rekonvalescence mnohdy horší než nemoc samotná. 
Krize již odeznívá, ale s tím roste nezaměstnanost a mnoho lidí se dostává do situa-

ce, kdy hrozí riziko nesplácení. Zase však platí, že české banky byly velmi konzervativní, takže by je to 
nemělo nějakým zásadním způsobem postihnout," dodává Kysilka. 

Stát bude také letos dotovat hypotéky pro mladé 
Mladí lidé do 36 let věku mohou také letos počítat se státní podporou k novým hypotečním úvěrům 

využitým na nákup staršího bytu nebo domu. P říspěvek je ve výši 1 procentního bodu, sdělilo MMR ČR. 
O příspěvek je nutné zažádat už při sjednání hypotéky a vztahuje se k úvěrům čerpaným od 1. února 
2010 do 31. ledna 2011. Podpora je určená na koupi staršího domu nebo bytu. V případě koupě bytu je 
nejvyšší podporovaný úvěr 800 000 Kč, u rodinného domu s jedním bytem je podporován úvěr nejvýše 
do 1,5 mil. Kč. Loni stát podpořil 2400 hypoték, žadatelé celkově dostali 10 mil. Kč.   

Průměrný plat zaměstnanců se zvýšil na 22 321 Kč 
Průměrný hrubý měsíční plat zaměstnanců se loni i přes krizi zvýšil o 1,1 % na 22 321 Kč. Vyplývá to 

z obsáhlého kontinuálního průzkumu mezd a platů Merces.cz mezi 95 000 respondenty. "Pokud bychom 
započítali i třinácté platy a odměny, průměrný měsíční plat na českém trhu vychází na 23 200 Kč," uvedl 
Miroslav Dravecký, projektový manažer společnosti Profesia,která průzkum pravidelně provádí. Prů-
měrný 13. plat loni činil 14 750 Kč a byl vyplacen 22 % lidí. Průměrné roční odměny přesáhly hranici 
17 000 Kč a získala je loni zhruba třetina zaměstnanců. Zatímco mzdy vrcholových manažerů se pohy-
bují v průměru nad 60 000 Kč měsíčně, stále je v ČR pět profesí, které nezaručují ani 12 000 Kč měsíč-
ního příjmu. Jsou to místa uklízeček, vrátných, šiček, pokojských a pomocných pracovníků. 

Vyšší počet insolvencí postihl všechny kraje ČR 
V krizovém roce 2009 byly zvýšeným počtem insolvencí postiženy 

všechny kraje i odvětví. Aktuální analýza poradenské společnosti Credit-
reform ukázala, že nejčastější právní formou v insolvenci, v přepočtu na 
tisíc registrovaných firem, byla v roce 2009 „evropská společnost“ (SE). 
Tato právní forma v náchylnosti k insolvencím přesvědčivě předstihla 
další v pořadí, a to akciové společnosti a také společnosti s ručením 
omezeným. Nejčastěji byly insolvenční návrhy podávány na společnosti 
s ručením omezeným (v roce 2009 to bylo 3584 společností s r.o.). Nao-
pak „nejjistější“ právní formou podnikání je živnostenská firma, která je nej častěji se vyskytující právní 
formou v ČR. Výsledky analýzy potvrzují, že méně rizikovými jsou právní formy s osobní formou ru če-
ní (k.s., v.o.s. a právě živnostníci) než tzv. kapitálové společnosti (a.s. a s.r.o.). Největší meziroční pro-
centní nárůst podaných insolvenčních návrhů podle regionů byl v Plzeňském kraji, kde se počet insol-
vencí zvýšil o 83 % proti roku 2008 (počítáno na 1000 registrovaných firem). Nejvíce insolvenčních 
návrhů bylo podáno v Praze. V roce 2008 to bylo 822 insolvenčních návrhů a v roce 2009 již 1171. Na 
1000 registrovaných firem tak vychází 2,43 insolven ční návrhy.  

Podmínky ohrožují existenci pětiny firem  
Téměř pětina českých výrobních podniků považuje současné podmínky v ekonomice za velmi nepříz-

nivé, téměř ohrožující existenci podniku. Ukázal to průzkum, který na sklonku roku uskutečnila VŠE v 
Praze mezi 150 českými firmami. Pro rok 2010 očekává růst produkce proti loňsku pouze 42 % dotáza-
ných podniků. Přitom pouze jeden z 10 odhaduje letošní zvýšení na více než 10 % vůči roku 2009.  

Národní kolo Evropských cen za podnikání 
Jihomoravské inovační centrum (JIC) zvítězilo v národním kole mezinárodní soutěže Evropské ceny 

za podnikání s projektem JIC|Inkubační program. Tento projekt, který byl přihlášen do kategorie „Cena 
za rozvoj podnikatelského prostředí“, byl vybrán, aby reprezentoval ČR v evropském kole soutěže. 

Největším miliardářem dál Kellner 
Většinový vlastník investiční a finanční skupiny PPF Petr Kellner obsadil opět první místo v žebříčku 

100 českých a slovenských miliardářů, který sestavil časopis Týden. Hodnota Kellnerova majetku se 
pohybuje mezi 57 a 65 mld. Kč. Pomyslnou stříbrnou příčku obsadil s hodnotou majetku mezi 35 až 48 
mld. Kč podnikatel Andrej Babiš, který je jediným vlastníkem skupiny Agrofert. Ta podniká v oblasti 
zemědělství, potravinářství a chemického průmyslu. Třetí místo pak v hodnocení Týdnu - s majetkem v 
hodnotě mezi 27 až 32 mld. Kč - získal Pavel Tykač. Ten je polovičním majitelem společnosti Czech 
Coal, která vlastní mostecké doly. Na čtvrté místě se pak umístil Karel Komárek - většinový majitel 
firmy KKCG. Ta podniká v oblasti průmyslu, ropy a zemního plynu, financí a investic. Pátou a šestou 
příčku obsadili spoluvlastníci investiční skupiny Penta - Marek Dospiva a Jaroslav Haščák. Penta napří-
klad v tuzemsku vlastní Aero Vodochody. Naopak podle hodnocení internetového serveru motejlek. com 
již Kellner nejbohatším českým a slovenským miliardářem není. V žebříčku nejbohatších českých a 
slovenských miliardářů ho údajně vystřídal právě majitel Agrofertu Andrej Babiš.  

  3/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 2 

Společnost TurboConsult  
pracovala pro Akcentu 
Úspěšným završením implementačního projektu 
ve spořitelním a úvěrním družstvu Akcenta do-
končila společnost TurboConsult rozhodující fázi 
vývoje svého nového produktu – bankovního in-
formačního systému ELBOS®. Ten umožňuje 
společnosti Akcenta, spořitelní a úvěrní družstvo, 
nabízet služby srovnatelné s bankami. Jde napří-
klad o úvěrové a depozitní produkty, internetové 
bankovnictví nebo platební karty.  
Produkty GFI podporují 
Microsoft Exchange 2010 
Společnost GFI Software oznámila, že všechny 
její produkty spolupracující s poštovními servery 
nyní plně podporují Microsoft Exchange 2010. 
Konkrétně se jedná o produkty GFI FAXmaker, 
GFI MailSecurity, GFI MailEssentials a GFI 
MailArchiver. Nová verze Exchange Serveru je 
navržena tak, aby uživatelům pomohla s dosaže-
ním maximální úrovně spolehlivosti a výkonu 
prostřednictvím funkcí, které usnadňují správu, 
chrání komunikaci, a které splňují i požadavky 
uživatelů na vyšší mobilitu. 
Archer se stane  
součástí RSA 
Společnost EMC Corporation, oznámila, že po-
depsala finální verzi smlouvy o převzetí soukro-
mé kansaské společnosti Archer Technologies, 
rychle rostoucího poskytovatele softwaru pro ří-
zení, správu rizik a plnění předpisů. Tato akvizi-
ce rozšíří možnosti společnosti EMC a upevní je-
jí vedoucí postavení v oblasti vizualizace a řízení 
rizik v rámci IT infrastruktur. Dokončení převzetí 
společnosti Archer ze strany EMC je očekáváno 
během 1. čtvrtletí 2010. Neočekává se, že by tato 
transakce měla podstatný dopad na výnosy nebo 
zisk na akcii za celý finanční rok 2010. Kombi-
nace technologií společnosti Archer s předními 
technologiemi pro řízení rizik a zabezpečení in-
formací od RSA, bezpečnostní divize EMC, vý-
znamně rozšíří portfolio výkonných řešení EMC 
pro oblast vizualizace a řízení rizik a umožní zá-
kazníkům automatizovat náhledy na řízení, sprá-
vu rizik a plnění předpisů, stejně jako na vynuco-
vání zásad, napříč fyzickými i virtuálními IT pro-
středími. Firma Archer bude i po akvizici sídlit v 
Overland Park v Kansasu a bude vystupovat jako 
součást firmy RSA, bezpečnostní divize EMC. 
IBM má nejvíc patentů 

Společnost IBM získala v roce 
2009 4914 amerických paten-
tů. Už 17. rok v řadě tak získa-

la prvenství v žebříčku nejvíce inovativních spo-
lečností světa. IBM také ohlásila, že vůbec popr-
vé bude nabízet své know-how vynálezů a soft-
ware pro správu patentového portfolia klientům, 
kteří chtějí zlepšit správu intelektuálního majetku 
a tím podpořit strategie růstu na základě inovací. 

TECHNOLOGIE 

Šlezingr šéfem IBM ČR 
IBM oznámila jmenování Vladka Šlezingra (37) 
generálním ředitelem IBM Česká republika. Na 
tento post nastupuje po Aleši Bartůňkovi, který 
byl povýšen na pozici viceprezidenta Systems 
and Technology Group IBM pro střední a vý-
chodní Evropu. Šlezingr má ve společnosti IBM 
více než sedmileté zkušenosti. Dosud vedl pora-
denskou divizi IBM, která pomáhá českým klien-
tům optimalizovat svou výkonnost pomocí infor-
mačních technologií.  

http://bankovnictvi.ihned.cz


Banky poslaly OP Prostějov blíž insolvenci 
Největší výrobce oděvů v ČR OP Prostějov se přiblížil vyhlášení insolvence. Věřitelské banky, kterým 

firma dluží 1,2 mld. Kč, podle informací Hospodářských novin neudělily souhlas s předinsolvenčním 
moratoriem, které by podnik až na čtyři měsíce ochránilo před věřiteli. Na schválení moratoria byl potře-
ba souhlas alespoň dvou bank, dvě ze tří ale odmítly. Vedení firmy stále doufá, že po restrukturalizaci 
výrobu zachová, napsaly HN. Podnik loni podle odhadů hospodařil se ztrátou 400 mil. Kč při tržbách 1,3 
mld. Kč. Podle listu byla pro moratorium pouze Česká spořitelna, která od začátku vyjadřuje ochotu k 
dohodě. U ní má také OP Prostějov podle svého šéfa Jiřího Tuvory největší podíl pohledávek. Raiffei-
senbank a Citibank podle zdrojů HN zastávají opačné stanovisko. 

Opencard spasí spojení s bankou 
Druhá prověrka pražského projektu Opencard konstatovala, že projekt může zachránit pouze spojení s 

bankou. Na internetu to uvedl týdeník Ekonom. Posudek v mnohých věcech potvrdil závěry prvního 
auditu, chybou bylo zejména zavedení projektu na základě nereálného byznys plánu a nekvalitní řízení.  

Češi si hlídají míru svého zadlužení 
Téměř 10 tisíc lidí již navštívilo webové stránky www.rozumnezadluzeni.cz, aby si s pomocí Koefici-

entu rozumného zadlužení spočítali míru zadlužení své domácnosti. Počet návratů na stránku se pohybu-
je okolo 30 %, průměrná doba setrvání na webu je 3 minuty. Více než trojnásobný nárůst návštěv zazna-
menaly stránky v průběhu prosince, tj. v době kumulujících předvánočních nákupů. „Svědčí to o stále 
zodpovědnějším přístupu lidí k financím a rostoucí potřebě předcházet situacím případné platební ne-
schopnosti,“ říká Vlasta Dolanská, výkonná ředitelka Poštovní spořitelny. Koeficient rozumného zadlu-
žení vyvinula PS jako nástroj, který může lidem pomoci vyvarovat se přílišného zadlužení. S jeho pomo-
cí lze snadno zhodnotit momentální finanční situaci domácnosti a případné nebezpečí finančních problé-
mů. „Koeficient rovněž nabízí poradenství, jak si upravit individuální finan ční plán a jak docílit dosta-
tečné rezervy na neočekávané výdaje,“ vysvětluje Vlasta Dolanská. Osobní poradenství pro všechny, 
kteří se dostali do závažných finančních problémů, nabízí Poštovní spořitelna ve spolupráci s Asociací 
občanských poraden (www.obcanskeporadny.cz) a Poradnou při finanční tísni (www.financnitisen.cz). 

Anketa o nejabsurdnější bankovní poplatek 2009 
Favoritem na nejabsurdnější bankovní poplatek roku 2009 se prozatím stává 
poplatek za vklad na přepážce na vlastní účet, který vede se ziskem téměř 34 
% hlasů. Zatím se ankety zúčastnilo více než 37 000 hlasujících. Poplatku za 
vklad na přepážce na vlastní účet dalo svůj hlas přes 12 600 čtenářů, což je 
téměř 34% hlasů. Zatím na druhém místě je poplatek za připsání úroku s více 
než 5150 hlasy (skoro 14 %). Tento poplatek je svého druhu poplatek za po-
ložku, které si některé banky účtují. Na třetím místě se prozatím těsně drží 
poplatek za předčasně splacený úvěr – přes 3300 hlasů (téměř 9 %). Hlasovat 
je možné na http://www.bankovnipoplatky.com/1kolo09nejabsurdnejsi-
bankovni-poplatek 2009.html 

Hypoúvěr se sníženou úrokovou sazbou  
Od 18. ledna 2010  přichází Modrá pyramida s akční nabídkou Hypoúvěrů. V období od pondělí 18. 

ledna až do 2. března nabízí sníženou úrokovou sazbu Hypoúvěru a Hypoúvěru Garant o 0,3 % p.a. Toto 
snížení platí pro ty klienty, kteří si zároveň založí Modré konto nebo Modré konto Plus – těm, co tak 
neučiní, bude úroková sazba snížena  o 0,2 % p.a. Úroková sazba Hypoúv ěru  bude začínat již na 4,59 % 
p.a. a ten, kdo zatím nemá naspořené žádné prostředky na smlouvě o stavebním spoření, může za výše 
uvedených podmínek počítat s úrokovou sazbou 4,89 % p.a. U Hypoúvěru Garant je úroková sazba s 
využitím maximálního zvýhodnění 5,14 % p.a., u Hypoúvěru 100  pak  5,59 % p.a. a u Hypoúvěru Ga-
rant 100 je akční úroková sazba 5,84 % p.a. (tyto sazby platí p ří současném uzavření Modrého konta 
nebo Modrého konta Plus). Pokud chce klient využít  těchto výhod, ale peníze čerpat  později,  může 
požádat o tzv. Pohotovostní úvěr.   

Vyřízení úvěrů Stavební spořitelny ČS je zdarma  
Stavební spořitelna České spořitelny vyřizuje klientům zdarma nejen úvěry ze stavebního spoření, ale  

nově také vyřídí zdarma překlenovací úvěry. Klienti tak mohou při žádosti o úvěr např. ve výši 500 000 
Kč ušetřit 5000 Kč, protože úhrada za uzavření úvěrové smlouvy činí standardně 1 % z výše úvěru. 
Klienti uspoří také za uzavření  smlouvy o stavebním spoření, za které novš zaplatí úhradu pouze ve výši 
0,5 % z cílové částky. Třetí slevu mohou při sjednání úvěru klienti získat díky Programu výhod České 
spořitelny, a to za vedení Osobního účtu u České spořitelny. Aktuální nabídka zvýhodněných překleno-
vacích úvěrů platí do 31. března 2010. 

ECB: Základní sazba 1 % 
Bankovní rada Evropské centrální banky nechala 
základní úrokovou sazbu pro země eurozóny už 
osmý měsíc po sobě na rekordním minimu 1 %.  
Řecko slíbilo snížit 
deficit rozpočtu  
Řecká vláda představila cíle tříletého krizového 
plánu reformy veřejných financí a snížení obřího 
rozpočtového deficitu, nesdělila ale, jak jich chce 
dosáhnout. Rozpočtový schodek se má snížit do 
roku 2012 na 2,8 % HDP z loňských 12,7 %.  
Padělané euromince 
Množství padělaných euromincí, které se podaři-
lo úřadům odstranit z oběhu, loni klesl na 172 
100 kusů. O rok dříve to bylo 195 900 kusů. Jde 
o druhý meziroční pokles v řadě. U 2eurových 
mincí množství padělků kleslo o 18 %, ale u 1eu-
rových mincí a mincí v hodnotě 50 eurocentů na-
opak experti zaznamenali růst o 8, resp. 9 %. 
2eurovky i přes zmiňovaný pokles zůstávají nej-
více padělanými euromincemi – představují 
téměř tři ze čtyř objevených falzifikátů.  
Slováci zfalšovali  
rekordní množství peněz  
Na Slovensku v prvním roce platnosti eura něko-
likanásobně stoupl počet zadržených falešných 
eurových platidel. Zachyceno bylo loni 2093 pa-
dělaných bankovek v celkové hodnotě 160 tis. 
EUR a více než 800 mincí. 
Makúch šéfem NBS 
Slovenský prezident Ivan Gašparovič jmenoval 
Jozefa Makúcha guvernérem slovenské centrální 
banky. Makúch nahradil ve funkci Ivana Šramka. 
Tomu koncem loňského roku vypršelo funkční 
období. Makúch se stal členem bankovní rady 
NBS v roce 1993, předtím působil na VŠE v Bra-
tislavě. V roce 1994 se stal ředitelem výzkumné-
ho oddělení banky. V letech 2000 až 2005 půso-
bil v čelních funkcích Úřadu pro finanční trh, je-
hož pravomoci později přešly na NBS. Bývalý 
guvernér slovenské centrální banky Ivan Šramko 
se stane novým velvyslancem Slovenska při 
OECD. Šramko na pozici v mezinárodní organi-
zaci se sídlem v Paříži vystřídá Janu Kotovou. 
Obama chce zdanit  
velké banky za krizi 
Americký prezident Barack Obama chce zdanit 
velké finanční firmy za jejich podíl na finanční 
krizi. Bílý dům očekává, že nová daň, jíž bude 
muset schválit Kongres, během 10 let vynese 90 
mld. USD. Měla by se týkat společností s aktivy 
nejméně 50 mld.USD. Její výnos by měl krýt 
rozpočtu USA výdaje na záchranu bank během 
finanční krize. Banky s opatřením nesouhlasí.  
MMF vítá návrh amerického prezidenta Baracka 
Obamy, aby velké americké banky platily daň za 
to, že je vláda v krizi zachránila před bankrotem. 
"Opravdu ten návrh americké vlády oslavuji, 
protože ukazuje, že politická vůle s těmito věcmi 
pohnout tam pořád ještě je," řekl šéf MMF Do-
minique Strauss-Kahn. "Je to velmi zajímavý ná-
vrh," cituje šéfa fondu.  
Průmysl EU a eurozóny 
se vrátil k růstu 
Průmyslová výroba se v eurozóně a v celé EU 
loni v listopadu vrátila k růstu. V meziměsíčním 
srovnání rostla o 1 % v eurozóně a o 0,9 % v EU. 
V říjnu přitom produkce ve srovnání s předcho-
zím měsícem klesla o 0,3 % v zemích platících 
evropskou jednotnou měnou a o 0,7 % v unii.  

ZE ZAHRANIČÍ BANKY 

  3/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 3 

http://predplatne.economia.cz 
http://predplatne.economia.cz 
http://predplatne.economia.cz 

Nezapomeňte si prodloužit předplatné 
časopisu Bankovnictví na rok 2010! 
 
Objednávejte na htt  p://predplatne.economia.cz 
 

Více informací žádejte na predplatne@  economia.cz  
nebo na tel. 800 11 00 22 

http://www.rozumnezadluzeni.cz,
http://www.obcanskeporadny.cz
http://www.financnitisen.cz
http://www.bankovnipoplatky.com/1kolo09nejabsurdnejsi-
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://predplatne.economia.cz
http://predplatne.economia.cz
http://predplatne.economia.cz


Americká komise  
zpovídala bankéře  
Americká komise pro vyšetřování finanční krize  
začala zpovídat šéfy největších bank z Wall 
Street, aby zjistila příčiny vzniku poslední hlubo-
ké krize a navrhla opatření, která by tomu napříš-
tě mohla zabránit. Šéfové předních amerických 
bank Goldman Sachs, JPMorgan Chase, Bank of 
America a Morgan Stanley na prvním slyšení ko-
mise bránili politiku lukrativního odměňování 
zaměstnanců bank, omlouvali se však za minulé 
chyby a praktiky a připouštěli nutnost regulač-
ních změn. Předseda komise Phil Angelides pro-
hlásil, že jeho orgán bude pořádat slyšení po celý 
tento rok a pozve si k výpovědím pod přísahou 
stovky lidí. Poukázal na rostoucí rozhořčení ve-
řejnosti nad platy bankéřů a nákladnými sanace-
mi bank z peněz daňových poplatníků.  
Podle šéfky FDIC  
regulační orgány selhaly 
Regulační orgány, které mají v USA dohlížet na 
fungování finančních trhů, během krize totálně 
selhaly. Před speciální vyšetřovací komisí ve Wa-
shingtonu to přiznala předsedkyně Federální spo-
lečnosti pro pojištění vkladů (FDIC) Sheila 
Bairová. Vysoké zisky, kterých dosahovaly ban-
ky, podle ní uvedly regulátory v nečinnost.  
Burzovní komise žaluje 
Bank of America  
Americká Komise pro cenné papíry a burzy SEC 
podala na největší americkou bankovní instituci 
Bank of America již svou druhou žalobu v přípa-
dě týkajícím se převzetí investiční banky Merrill 
Lynch. Nová civilní žaloba u newyorského soudu 
obviňuje banku z toho, že neinformovala své ak-
cionáře o mimořádných ztrátách banky Merrill 
Lynch, kterou na vrcholu finanční krize na pod-
zim roku 2008 přebírala. Banka obvinění popírá.  
Exprezident varuje 
Podle bývalého německého prezidenta Romana 
Herzoga se EU ocitla na scestí. Hrozí jí prý to, že 
by se kvůli své "posedlosti regulacemi" mohla 
rozpadnout. Text Herzog napsal spolu s d řívějším 
eurokomisařem Fritsem Bolkensteinem a ekono-
mem Lüderem Gerkenem z Centra pro evrop-
skou politiku. EU prý škodí evropské myšlence, 
protože vydává předpisy o občanech bez jejich 
účasti, stěžoval si Herzog spolu s oběma odbor-
níky krátce před nástupem nové EK. Bruselské 
instituce by prý chtěly regulovat věci, které se 
dají stejně dobře či dokonce ještě lépe upravovat 
na lokální či národní úrovni. Kvůli "posedlosti 
regulacemi" a centralismu tak prý EU dramaticky 
ztrácí na přijatelnosti. To by mohlo trvale poško-
dit i souhlasný postoj lidí se základními ideály 

PwC: Krizí postižené trhy IPO se vydávají vzhůru 
Evropský trh IPO zaznamenal v posledním čtvrtletí roku 2009 výrazný nárůst. Od října do prosince 

2009 přišlo na zdejší trhy 61 nových emisí akcií v celkové hodnotě 4,994 mld. EUR, což představuje 
nárůst oproti 44 IPO v hodnotě 1,375 mld. EUR v období od července do září. I ve srovnání se čtvrtým 
čtvrtletím roku 2008 (1,238 mld. EUR) došlo k výraznému nárůstu hodnoty emisí. Jejich počet byl před 
rokem nepatrně vyšší (64 emisí ve čtvrtém čtvrtletí 2008). „Po více než roce, kdy měly evropské trhy 
IPO v podstatě zavřeno, vidíme jasné náznaky toho, že se začínají opět otevírat novým obchodům. Čtvrtý 
kvartál představoval z hlediska objemu primárních emisí nejúspěšnější tři měsíce za více než rok. Přidá-
me-li k tomu vysoké hodny indexů v závěru roku 2009, je to dobré znamení pro právě začínající rok 
2010. Na pražské burze jsme v uplynulém čtvrtletí sice žádné IPO nezaznamenali, vyjád ření několika 
společností z poslední doby o tom, že vážně zvažují vstup na burzu, ukazuje na pozitivní trend i v ČR,“ 
hodnotí situaci na trhu IPO Petr Podlipný, odborník na kapitálové trhy, PricewaterhouseCoopers Audit. 

Fio čeká spíš pokles cen světových akcií 
Přestože se na světových akciových trzích všeobecně očekává další růstový rok, společnost Fio před-

pokládá spíše pokles cen akcií. Výrazná korekce či propad je jen otázkou času, řekl analytik společnosti 
Pavel Hadroušek. Mantinely pro letošní index světových akcií S&P 500 odhadl na kladných 6,5 % až 
minus 30 %. Světové indexy by se podle něj mohly dostat na vrchol během prvního čtvrtletí roku. "Čím 
později propad akciových trhů přijde, tím bude hlubší," podotkl. Akcie na rozvíjejících se trzích by ne-
měly podat letos lepší výkon než akcie na rozvinutých trzích, upozornil Hadroušek. Vývoj českých akcií 
bude prý záležet na tom, co bude dělat svět. "Mezi českými tituly nic extra zajímavého nevidím. Bude 
lepší doba na jejich pořízení," poznamenal. 

PETROLInvest svým klientům v prvním roce vydělal 
Investice do jednorázového životního investičního pojištění PETROLInvest se klientům v prvním roce 

výrazně zhodnocovaly.Během roku 2009 PETROLInvest 1 zhodnotil investované prostředky o 15,09 %, 
PETROLInvest 2 dokonce o 35,44 %. Velkou měrou se na tomto výsledku podílelo vhodné načasování 
počátku prodeje do doby po výrazném propadu ceny ropy, která se vrací na svou obvyklou úrove ň.  

ČSOB zatraktivňuje spoření a termínované vklady 
ČSOB přichází od ledna s inovacemi svých spořicích produktů. Změny přivítají především majitelé 

ČSOB Spořicího účtů s prémií, kterým bude za věrnost připisována úroková prémie 2 x ročně. Úplnou 
novinkou je pak ČSOB Termínovaný vklad Plus, jenž klientům 
umožní bezplatný výběr až pětiny vkladu bez sankce. Spolu s 
uvedením novinek ČSOB zatraktivnila depozitní produkty i zají-
mavou výší úrokových sazeb. U Spořicího účtu s prémií, který 
slouží jako rezervní spořicí nástroj,  je klient odměňován úroko-
vou prémií za věrnost nově místo jednou ročně (k 31.12.) dvakrát 
ročně (k 30.6. a 31.12.). Navíc má jistotu, že sazba úrokové pré-
mie se až do jejího vyplacení nemění.  „Spořicí účet s prémií je 
na českém trhu unikátní svou konstrukcí úrokové sazby - složené 

z vyhlašované základní části a fixní prémie - a čtvrtletním připisováním úroků. Právě věrnostní prémií 
chrání úspory před výraznými poklesy úrokových sazeb,“ řekl Pavel Kratochvíl, výkonný manažer seg-
mentu Spoření & Investice ČSOB. Aktuálně ČSOB nabízí základní sazbu ve výši 1,5 % p.a. a prémii 0,5 
% p.a. Pro klienty, kteří chtějí dlouhodobě zhodnotit svoje finance a zároveň alespoň část z nich využívat 
pro svoji osobní potřebu, je určen Termínovaný vklad Plus. Během trvání dvouleté nebo tříleté smlouvy 
může klient kdykoliv okamžitě vybrat až 20 % vložené sumy bez sankce. Částku lze vybírat postupně, 
přičemž absolutní hranice pro výběr je 1 milión korun na každý účet. „Termínovaný vklad Plus tak opro-
ti běžným „termíňákům“ na trhu, u nichž klient musí platit při předčasném výběru sankce z vybírané 
částky, zajišťuje okamžitý přístup k části jeho  peněz,“ dodává Pavel Kratochvíl. Termínovaný vklad Plus 
je nabízen ve dvou variantách buď s dvouletou dobou vkladu a sazbou 2,15 % p.a. nebo s tříletou dobou 
vkladu a sazbou 2,6 % p.a. Výše vkladu nehraje p ři určování výše sazby roli. 

Speciální nabídka LBBW  
LBBW Bank přichází v těchto dnech s časově omezenou speciální nabídkou. IQ MAXI vklad umož-

ňuje zhodnotit nové vklady po dobu třech měsíců vysokým úrokem 3 % p.a. Jako bonus k vkladu nabízí 
banka zdarma služby privátního bankovnictví včetně VIP Konta, zlaté platební karty a zvýhodněného 
domácího platebního styku, to vše po dobu trvání vkladu. Více informací o produktu a podmínkách 
naleznete na stránkách LBBW Bank. 

UniCredit Bank opět partnerem Galerie Rudolfinum  
Ekonomická krize nutí společnosti omezovat sponzorské aktivity. 

UniCredit Bank však zůstává věrná již tradiční podpoře významných kul-
turních institucí v ČR. Důkazem dlouhodobé spolupráce je opětovné celo-
roční partnerství s Galerií Rudolfinum. Té bankovní dům aktuálně poskytl 
finanční podporu 1 mil. Kč. V rámci spolupráce se banka stala hlavním 
sponzorem první letošní výstavy Herbert Tobias (1924 -1982), která probíhá od 14. ledna do 28. b řezna.  

Mmd mění jméno na Grayling 
Společnost Mmd, přední poskytovatel komplexních služeb v oblasti Public Relations, Public Affairs a 

mediálního poradenství, dovršila fúzi tří subjektů – Mmd, Grayling, Trimedia International a Dutko. 
Stává se tak společností Grayling. Nově vytvořená společnost má 70 poboček ve 40 zemích a  stala se 
druhou největší nezávislou PR společností na světě (tj. bez vztahu k reklamní agentu ře).  

  3/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 4 

KAPITÁLOVÝ TRH 

www.stemmark.cz 
www.stemmark.cz 
www.stemmark.cz 
www.stemmark.cz 
www.stemmark.cz 
www.stemmark.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.stemmark.cz
http://www.stemmark.cz
http://www.stemmark.cz
http://www.stemmark.cz
http://www.stemmark.cz
http://www.stemmark.cz


evropské integrace, což by mohlo mít "nedozírné 
důsledky pro Evropskou unii včetně možnosti 
jejího rozpadu". 
USA: Cesta k oživení 
Ekonomika USA je na cestě k oživení. Vzhledem 
k vysoké nezaměstnanosti má ale do uzdravení 
ještě daleko, uvedl Bílý dům v pravidelné čtvrt-
letní zprávě. Dosud podle něj byla vyplacena ne-
bo přislíbena více než polovina ze 787 mld. USD 
určených na pomoc hospodářství. "Americká 
ekonomika je na začátku roku 2010 v dramaticky 
lepším stavu než před rokem. Finanční trhy jsou 
mnohem stabilnější a reálný HDP podle všeho 
roste na pevných základech. Úbytek pracovních 
míst činil v posledním čtvrtletí roku 2009 deseti-
nu úrovně z prvního čtvrtletí," stojí ve zprávě.   
Fed musí dál regulovat  
Americká centrální banka (Fed) by neměla být 
zbavena možnosti regulace bankovního sektoru. 
Řekl to šéf Fedu Ben Bernanke, který se tak sna-
žil vyvrátit názor některých politiků, že Fed má 
příliš mnoho pravomocí. Na podporu Fed vy-
stoupil i někdejší šéf americké centrální banky 
Paul Volcker. "Když centrální banka vykonává 
dohled nad bankovním systémem, výrazně se tím 
zlepšuje její schopnost dělat centrální bankovnic-
tví," říká zpráva Fed, kterou Bernanke předal 
představitelům bankovního výboru Senátu. 
Čína zvýšila PMR 
Čína zvýšila požadavek na povinné minimální 
rezervy (PMR) v bankách. De facto tím potvrdi-
la, že zahajuje zpřísňování měnové politiky, aby 
zabránila přehřátí ekonomiky. Je to první takový 
krok od června 2008 a krátce po jeho oznámení 
zazněl z Evropské unie hlas, že kurz čínského 
jüanu se musí zvýšit, aby se zmírnila nerovnová-
ha v mezinárodním obchodu. Čínská centrální 
banka uvedla, že povinné minimální rezervy se s 
platností od 18. ledna zvyšují o 0,5 p. b. na 16 %.  
Rizikem hrozba platební 
neschopnosti států  
Mezi největší rizika, kterým v současnosti čelí 
svět, patří zhoršující se vládní finance, které mo-
hou stáhnout ekonomiky do dluhové krize a způ-
sobit platební neschopnost států. Kromě toho 
svět ohrožují nedostatečné investice do infra-
struktury a chronické nemoci jako Alzheimerova 
choroba a diabetes, které zvyšují náklady na 
zdravotnictví a omezují růst. Vyplývá to ze zprá-
vy Globální rizika 2010, kterou zveřejnilo Světo-
vé ekonomické fórum (WEF). WEF zveřejnilo 
zprávu před pravidelným výročním zasedáním, 
které se uskuteční v Davosu od 27. do 31. ledna. 
Nedostatečné investice do infrastruktury jsou 
podle WEF dokonce jedním z nejrychleji rostou-
cích rizik. Za další nebezpečí považuje riziko ko-
lapsu cen majetku, rizika spojená s Afghánistá-
nem a možné zpomalení růstu v Číně.    
HDP na obyvatele  
se v EU výrazně liší 
Výrazné rozdíly panují mezi státy Evropské unie 
v přepočtu jejich HDP na obyvatele. Pohybují se 
mezi 41 až 276 % průměru celé unie. České re-
publice připadá podle dat za loňský rok 17. nej-
vyšší hodnota mezi 27 zeměmi bloku, Slovensko 
je na 20. místě. Ukázala to nová data Eurostatu.  

Stovky škod po sněhové kalamitě 
Klienti pojišťoven nahlásili po sněhové kalamitě, která v minulých dnech zasáhla většinu země, stov-

ky škod. Vyplývá to z ankety mezi největšími tuzemskými pojišťovnami, které celkové škody odhadují 
na desítky mil. Kč. Nejvíce pojistných událostí je hlášeno na Moravě, nyní přibývají hlášení nejvíce ve 
středních Čechách. 

AEGON PF má 100 tisíc klientů s 2 mld. Kč  
AEGON Penzijní fond na přelomu roku na osobních účtech klientů evidoval prostředky ve výši 2 mld. 

Kč. Počet aktivních klientů na počátku roku 2010 přesáhl 100 tisíc. Na konci roku majoritní akcioná ř PF 
AEGON v souvislosti s obchodním růstem výrazně posílil kapitál fondu o 246 mil. Kč na 400 mil. Kč. 

ČAP má nové webové stránky  
Česká asociace pojišťoven má nové webové stránky. Stránky ve své grafické podobě odráží změnu 

sídla, obsahově pak poskytují novou a přehlednější strukturu s možností rychlého přístupu do důležitých 
složek. Rozšíření webové prezentace je patrné převážně v oblasti informací z legislativy a vzdělávání, 
připravujeme rozšíření v nabídce statistických údajů. Zcela nová je rubrika „Ptáme se“. Zde naleznete 
odpovědi odborníků z pojistného trhu na dotazy k aktuálním tématům z oblasti pojišťovnictví. 

BANKOVNICTVÍ – PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, a.s., www.http://bankovnictvi.ihned.cz ▪ Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810  ▪ Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, renata.nemcova@economia.cz , Pavel Horský, manažer inzerce, tel.: 233 071 
418, GSM: 605 232 389, pavel.horsky@economia.cz. Technická realizace: Marie Zemanová, redaktorka online, tel.: 233 071 409, marie.zemanova@economia.cz .  
© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou 
formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. ▪ 
PŘIHLÁŠENÍ A ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz. 

  3/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 5 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Výsledky Asociace factoringových společností 
Aktuálně zveřejněné výsledky firem sdružených v Asociaci factoringových společností ČR za rok 

2009 potvrdily trend naznačený již ve statistice za 3. čtvrtletí. Pokles trhu výrazně zpomalil a zdá se, že 
v roce 2010 by se naplno mohl projevit potenciál, který má tato forma alternativního financování práv ě v 
dobách recese. Celkový obrat postoupených pohledávek sice loni zůstal těsně pod hranicí 100 mld. Kč 
(99,7 mld. Kč) a dosáhl tak zhruba 75 % skutečnosti roku 2008 (134 mld. Kč), výsledky prvního kvartá-
lu 2009 však ukazovaly na výraznější propad převyšující 30 %. Ještě lépe dopadl v meziročním srovnání 
další důležitý ukazatel, objem prostředků, které mají factoringové společnost zapojené do financování 
svých klientů. Ten klesl jen o 14 %, z  21,2 mld. Kč ke konci roku 2008 na 18,4 mld. Kč 31. 12. 2009. 

Cofidis vstupuje na trh splátkového prodeje 
Společnost Cofidis doposud na českém trhu známá poskytováním úvěrů na dálku, vstupuje na trh s 

novým produktem – splátkovým prodejem. Obchodní partneři Cofidisu jsou vybíráni z různých oblastí 
spotřebitelského trhu. Cofidis tímto účelovým úvěrem financuje zboží a služby do výše 150 000 Kč. 
Spotřebitelé si mohou sjednat účelový úvěr na pořízení konkrétního zboží či služby přímo u obchodních 
partnerů společnosti Cofidis. Pro vyřízení úvěru ve většině případů žadateli postačí pouze předložení 2 
dokladů totožnosti, pro úvěry nad 40 000 Kč je nutno doložit také pravidelný měsíční příjem. První 
zákazníci využili této služby již v červnu 2009.   

V nebankovním registru Cetelem a Cofidis  
Do Nebankovního registru klientských informací, jehož členové si vyměňují údaje o platební morálce 

a zadluženosti svých zákazníků, vstoupily splátkové společnosti Cetelem a Cofidis. Počet firem, které 
nebankovní registr využívají, tak stoupl na 26, informovalo sdružení Leasing & Loan Credit Bureau 
(LLCB), které Nebankovní registr klientských informací provozuje.  

Home Credit spolupracuje s vietnamskou poštou 
Společnost PPF Vietnam Finance Company, která ve Vietnamu poskytuje spotřebitelské úvěry pod 

značkou Home Credit, podepsala dohodu s vietnamskou státní poštou. Její pobočky se stanou  místem, 
kde bude možné hradit splátky úvěrů. Ve Vietnamu lidé totiž stále upřednostňují hotovostní platební styk 
před bankovními převody. Podle uzavřené dohody získávají klienti vietnamského Home Creditu přístup 
k on-line platebním službám na 2500 místech poštovní sít ě a možnost splácet tam splátky.  

Nejčastější platby kartou v hypermarketech 
V uplynulém roce Češi nejčastěji platili zboží kreditními kartami v hyper- a 
supermarketech. Následovaly útraty za pohonné hmoty, dále za nářadí a sta-
vební materiál v hobymarketech. Vyplývá to ze statistiky kreditních karet vy-
dávaných finanční společností Cetelem. „Za posledních pár měsíců loňského 
roku jsme zaregistrovali u námi vydávaných karet rekordní počet platebních 
transakcí na terminálech obchodníků,“ komentoval vývoj karet Tomáš Siegler 
ze správy marketingu a komunikace Cetelem. Největší počet transakcí byl 

přitom standardně uskutečněn v prosinci, kdy vrcholily nákupy a přípravy na Vánoce. Z celkového počtu 
všech klientů, kteří loni použili svoji kreditní kartu Cetelem na terminálech obchodníků, přes 53 % nej-
častěji platilo potraviny a jiné zboží kreditní kartou v super-  a hypermarketech. Druhým nejčastěji pla-
ceným sortimentem se staly pohonné hmoty u čerpacích stanic. „Palivo a jiné doplňkové zboží na ben-
zince platilo kartou 20 % našich klientů,“ dodal T. Siegler. Třetí skončily stavebniny, materiál a nářadí 
potřebné pro kutily, které hradilo v hobbymarketech 5 % držitelů kreditních karet Cetelem.  

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 

http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz

